- 1 1 -

T.1, pp. 239 **XXX.-Continuation du discours précédent de la confiance.**

Pour nous affermir davantage dans cette sacrée confiance, notre très doux et très aimable Sauveur prend au regard de nous les noms et les qualités les plus douces et les plus amoureuses qui puissent être. Car il se dit et est en effet notre ami, notre avocat, notre médecin, notre pasteur, notre frère, notre père, notre âme, notre esprit et l'époux de nos âmes; il nous appelle ses ouailles, ses frères, ses enfants, sa portion, son héritage, son âme, son cœur, et nos âmes ses épouses.

Il nous assure, en divers lieux de ses saintes Écritures, ...

... que son **Père** nous aime comme il l'aime lui-même, et qu'il nous aime comme son **Père** l'aime¹⁸; qu'il veut que nous soyons là où il est, c'est-à-dire que nous soyons reposant avec lui dans le sein et

¹⁶ «Si quis loquitur, quasi sermones Dei.» I Pet, IV, 11.

¹⁷ «Verba quae dedisti mihi dedi eis.» Joan. XVII, 8.

¹⁸ «Pater juste...dilectio qua dilexisti me in ipsis sit. » Joan XVII, 26. "Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos. » Joan. XV, 9.

dans le coeur de son **Père**¹⁹; que nous soyons assis avec lui dans son trône²⁰; et qu'en un mot nous ne soyons qu'un, voire que nous soyons consommés en unité avec lui et avec son **Père**²¹.

- 12 -

T.1, pp.247 **XXXI.- De la soumission et obéissance chrétienne.**

4-Que Jésus-Christ Notre-Seigneur a fait profession, dès le premier moment de sa vie et de son entrée au monde, de ne faire jamais sa volonté, mais celle de son **Père**, selon le témoignage authentique de saint Paul écrivant aux Hébreux: *Jésus entrant au monde dit (partant à son **Père** éternel): Me voici, je viens; au commencement du livre il est écrit de moi que je fasse, ô Dieu, votre volonté²²; et selon ce qu'il a dit depuis lui-même: Je suis descendu du ciel, non pour faire ma volonté, mais la volonté de celui qui m'a envoyé²³. Aussi ne l'a-t-il jamais faite; mais quoique sa volonté fût sainte, déifiée et adorable, néanmoins il l'a quittée et comme anéantie, pour suivre celle de son **Père**, lui disant incessamment, en toutes choses, ce qu'il lui a dit en la veille de sa mort, au jardin des Olives; *Non pas ma volonté, mais la vôtre soit faite, ô mon **Père***²⁴.*

T.1, pp.248

... Et si nous considérons attentivement que notre chef, qui est Jésus, a délaissé et comme anéanti une volonté si sainte et si divine comme est la sienne, pour suivre la très rigoureuse et très sévère volonté de son **Père** sur lui, qui a voulu qu'il ait souffert des choses si étranges, et qu'il soit mort d'une mort si cruelle et si honteuse, et ce pour ses ennemis; aurons-nous peine de quitter une volonté toute dépravée et corrompue par le péché comme est la nôtre, pour faire vivre et régner en sa place la très sainte, très douce et très aimable volonté de Dieu?

C'est en ce point que consiste la soumission et obéissance chrétienne, à savoir, à continuer la soumission et obéissance très parfaite que Jésus-Christ a rendue, non seulement aux volontés que son **Père** lui a déclarées par lui-même, mais même à celles qu'il lui a déclarées par sa sainte Mère, par saint Joseph, par l'ange qui l'a conduit en Égypte, par les Juifs, par Hérode et par Pilate. Car il s'est soumis non seulement à son **Père**, mais il s'est assujéti à toutes les créatures pour la gloire de son **Père** et pour l'amour de nous.

- 13 -

T.1, pp.251-253 **XXXIII.- La perfection de la soumission et obéissance chrétienne.**

Non seulement Jésus-Christ Notre-Seigneur a fait toutes les volontés de son **Père**, et s'est

¹⁹ « Pater, quos dedisti mihi volo ut ubi sum ego et illi sint mecum. » Joan, XVII, 24.

²⁰ « Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. » Apoc. III, 21. Cf. Office du Sacre Coeur de Jésus, aux I Vêpres, 5e antienne.

²¹ « Ut omnes unum sint sicut tu, Pater, in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint...Sint unum sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me; et sint consummati in unum. » Joan. XVII, 21-23. Cf. Office du Sacré Coeur, aux II vêpres, 4e antienne.

²² « Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti; corpus autem aptasti mihi. Tunc dixi: Ecce venio; in capite libri scriptum est de me: ut faciam, Deus, voluntatem tuam. » Heb. X. 5-7.

²³ « Descendi de coelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem ejus qui misit me. » Joan. VI, 38.

²⁴ « Pater, ... non mea voluntas, sed tua fiat. » Luc XXII, 42.

soumis à lui et à toutes choses pour l'amour de lui; mais encore il a mis tout son contentement, sa félicité et son paradis en cela: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem ejus qui misit me*²⁵: " Ma viande est, dit-il, que je fasse la volonté de celui qui m'a envoyé", c'est-à-dire je n'ai rien de plus désirable, ni de plus délicieux, que de faire la volonté de mon **Père**. Car en effet, dans toutes les choses qu'il faisait, il prenait un contentement infini à les faire, parce que c'était la volonté de son **Père**. Dans les souffrances qu'il portait, il mettait sa joie et sa félicité selon l'esprit, parce que c'était le bon plaisir de son **Père**. A raison de quoi, le Saint-Esprit parlant du jour de sa passion et de sa mort, il l'appelle *le jour de la joie de son coeur*²⁶. Semblablement, dans toutes les choses qu'il voyait arriver et devoir arriver au monde, il y trouvait la paix et le contentement de son esprit, d'autant qu'il ne regardait en toutes choses que la très aimable volonté de son **Père**.